
 
Pagina 1 di 3 

SERVIZIO: Acquisizione beni e servizi      
 
RESPONSABILE: Dott. Antonio Tognotti   __________________         

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 

 

 

 
 

 

 

Deliberazione del Commissario  
 

Numero _____361______   del  ______12/08/ 2010 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Proroga  affidamento temporaneo, in attesa della relativa ga ra d’appalto,  del 

servizio di Trasporto salme, parti anatomiche e fet i per le esigenze della  
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

 
 

 

 
L’anno duemiladieci il giorno   12     del mese di agosto in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Cavalieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 
_____12/08/2010______ per la durata di quindici giorni. 
 
 

 

  



 
Pagina 2 di 3 

SERVIZIO: Acquisizione beni e servizi      
 
RESPONSABILE: Dott. Antonio Tognotti   __________________         

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 Dicembre 1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
sanitario nazionale e università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari  
e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 
sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 Aprile 2007, 
con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  di Sassari; 

VISTA la Legge regionale n. 3/2009, recante “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”, che prevede l’avvio del processo di riforma del Sistema sanitario Regionale, 
disciplinando i nuovi assetti istituzionali e organizzativi; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 56/82 del 29 dicembre 
2009 di nomina del Dott. Giovanni Cavalieri quale Commissario dell'Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della 
L. R. n. 3 del 7.08.2009; 

PREMESSO che con Delibera n. 503 del 05.08.2009 si è proceduto ad affidare alla ditta “Ciemme 
Sas di Casu f. & C.” il servizio di sepoltura dei feti e degli arti provenienti dalle 
Strutture della AOU,depositati presso la cella frigo della camera mortuaria del SS. 
Annunziata della ASL 1 di Sassari, nonché il servizio di Trasporto salme, parti 
anatomiche e feti di durata annuale ed in particolare Il trasporto delle salme dal 
reparto alla camera mortuaria attivo h 24; Nel caso di esame autoptico, andata e 
ritorno dalla camera mortuaria alla Medicina legale; seppellimento parti anatomiche e 
feti. 

VISTA la nota agli atti del procedimento prot. n°  NP/2010/950 del 02.08.2010 a firma della 
Direzione Medica di Presidio, con la quale si richiede di prorogare il contratto fino al 
31 dicembre 2010, termine questo ritenuto necessario per procedere all’espletamento 
di apposita gara d’appalto; 

VISTA altresi’ la richiesta  -  contenuta nella stessa nota – di provvedere con la massima 
urgenza, per motivi igienico-sanitari, alla sepoltura dei feti e degli arti provenienti dalle 
Strutture della AOU, al momento depositati presso la cella frigo della camera 
mortuaria del SS. Annunziata della ASL 1 di Sassari. (Lo smaltimento riguarda circa 
60 feti e 1 arto, cosi’ come quantificati dalla Direzione Sanitaria a seguito di 
sopralluogo); 

VISTO l’art. 57 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006,  

VISTA l’offerta economica della ditta “Ciemme Sas di Casu f. & C.” del 02.08.2010, n. Prot. 
2010/0014061 nella quale si specifica di voler continuare ad erogare il servizio ai 
medesimi prezzi e condizioni ed esattamente : 

€. 200,00 + IVA per cad. trasporto salme; 

€. 370,00 per cad. trasporto e inumazione di feti e/o parti anatomiche al cimitero di 
Sassari, di cui €. 250,00 per tasse comunali non soggette ad IVA; 

€. 360,00 per cad. trasporto e cremazione di feti e/o parti anatomiche al cimitero di 
Sassari, di cui €. 240,00 per tasse comunali non soggette ad IVA; 

STIMATO il valore presunto del contratto – sulla base dei dati statistici relativi al numero di 
interventi effettuati nel corso dell’ultimo anno come forniti dalla Direzione Sanitaria – in 
€. 69.600,00 IVA inclusa;                                      ; 

CALCOLATO il costo dell’intervento una tantum di trasporto e cremazione dei feti e degli arti 
provenienti dalle Strutture della AOU, al momento depositati presso la cella frigo della 
camera mortuaria del SS. Annunziata della ASL 1 di Sassari in €. 23.424,00 IVA 
inclusa (comprensivo della tassa comunale);  

PRESO ATTO che al procedimento è stato assegnato dalla AVCP  il codice Lotto CIG [0528532E63]; 



 
Pagina 3 di 3 

SERVIZIO: Acquisizione beni e servizi      
 
RESPONSABILE: Dott. Antonio Tognotti   __________________         

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo  

 

 
 

DELIBERA 
 

   per le motivazioni esposte in premessa: 
 

1. DI PROROGARE l’affidamento temporaneo alla ditta  “Ciemme Sas di Casu f. & C.”  del servizio 
di Trasporto salme, parti anatomiche e feti di dura ta annuale ed in particolare Il trasporto delle 
salme dal reparto alla camera mortuaria attivo h 24 ; Nel caso di esame autoptico, andata e 
ritorno dalla camera mortuaria alla Medicina legale ; seppellimento parti anatomiche e feti per il 
periodo 01.08.2010 – 31.12.2010; 

2. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva presunta pari ad € 69.600,00 inclusa IVA di legge  farà 
carico sul conto di costo n. 5001140401 “Altri serv izi sanitari da privato”; 

3. DI AFFIDARE altresi’ direttamente alla ditta “Ci emme Sas di Casu f. & C.” il servizio di trasporto 
e cremazione/inumazione dei feti e degli arti prove nienti dalle Strutture della AOU, al momento 
depositati presso la cella frigo della camera mortu aria del SS. Annunziata della ASL 1 di Sassari; 

4.  DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad €  23.424,00 (comprensivo della tassa 
comunale) farà carico sul conto di costo n. 5001140 401 “Altri servizi sanitari da privato”; 

5.  DI PRECISARE che la tassa comunale essendo escl usa dal campo di applicazione IVA ex art. 15 
del D.P.R. 633/72 trattandosi di spese anticipate e  non di prestazioni, verrà corrisposto il 
rimborso entro 30 giorni dalla data di presentazion e di apposita nota; 

6. DI COMUNICARE copia della presente delibera alla  ditta affidataria per la firma in calce da parte 
del legale rappresentante di essa in luogo del cont ratto; 

7. DI INCARICARE  la Direzione Medica di Presidio a ziendale di dirigere e coordinare l’esecuzione 
delle prestazioni affidate con il presente atto, no nché di dare mandato alla stessa di predisporre  
entro il 30 settembre 2010 il Capitolato Tecnico on de avviare la procedura di gara; 

 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
( Dott. Giovanni Cavalieri )  

 
 
 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua assegnata    
  
Nome Struttura: Acquisizione beni e servizi  
 
Sigla Responsabili: Dott. Antonio Tognotti ________  
 
 
Estensore: Dott. Carlo Cossu  ________________________ 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 

___________________________________ 

 
 
Il Direttore Amministrativo  (Dott. Pietro Tamponi) _____________________________ 
 
 

 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 
______________ per la durata di quindici giorni. 
 
 
 


